P R Æ F A T I O

Christo primum nomen dederint. Hic celebris ille Caroli M. & Leonis III. Pontificis congressus; hic solemniter à Pontifice Romano, quod inauditum erat inter barbaros, templa, aræ, & loca Sacrorum consecrata. Ut vel inde Carolus M. Paderbornæ sedem Episcopalem inter primas, non tam ad Paderæ Luppiaque ortus, quam ad primum religionis Christianæ fontem fundarit. Scio primam quidem Episcopi sedem Osnabrugo dari: sed primam in comitibus imperii sedem inter occidentalium Saxonum Episcopos, cum ex Metropoli Moguntina, tum ex antiquitatis suæ origine, Paderbornæ vendicari. Nec reperio in his Saxonæ oris vetustius Christianæ religionis domicilium, quam Eresburgum. Ibi subverso idolo Martis & fano, de superstitione gentis primum triumphatum. Ibi & primum veræ religionis fundamentum & seminarium Christianorum Sacerdotum, religiosorumque virorum à Carolo M. est positum, eò opportuniùs, quòd jam Thuringia, & vicina Hassia Christi fidem ex Francorum dominatu, & D. Bonifacii cultura admiserant. Eresburgo Paderbornam, Paderbornâ Heristallum, & Heristallo iterum Paderbornam, primum Christi religio cum Sacerdotum collegiis est traducta. Inde, postquam à Carolo M. celebrata cultaque Paderborna fuit, ceteri quoque Imperatores, Ludovicus Pius, ejusque filius Ludovicus Ger-

AD LECTOREM.

Germaniæ Rex, Otto M. S. Henricus, Conradus Salicus, Henricus Niger, Fridericus Ænobarbus, Otto IV, Carolus IV, capti non tam amœnitate quam veneratione loci, Paderbornæ aut hospitia, aut domicilia sibi delegerunt. Ex his locum nullus Cæsarum frequentius sanctiusque habuit, quam Divus Henricus, qui D. Cunigundam conjugem à Willigiso Moguntinorum Archiepiscopo Paderbornæ Reginam coronari voluit. Urbs, si quantum naturâ loci & fontibus, tantum arte & opibus exulta esset, urbium prodigium spectaretur. Ac nihil jam attinet naturæ opera, & fontium miracula memorare. Quo in genere nihil Germania, nedum Saxonia admirabilius proferet. Paderâ intra urbem centum fontibus profilit, alibi ex profunda terræ voragine, alibi ex scaturientibus venis suis, ac tantâ aquarum vi, ut mox intra mœnia tot molas verset, tantumque frumenti commolat, quantum amplæ urbis incolis, vicinisque ad panem, usumque vitæ humanæ fatis est. Versâ aquarum indole, fontes æstate frigidi, hyeme calidi, semper crystallo lucidiores. Luppia ex vasto gurgite, effusus sub ipso Lipspringæ oppido haud minori aquarum impetu fertur. Amisia in medio Sendæ ericeto ex vastis terræ hiatibus prorumpens, varios deinde amnes trahit, donec justo medioque flumine navigabilis in mare se evolvat. Nec aliunde horum fluminum origines, quæ haud magno intervallo